ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:              /UBND-KTN

V/v tập trung thực hiện các nhiệm

vụ đối với công tác thu gom, xử lý

rác thải trên địa bàn tỉnh trong năm

2024 và thời gian tới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội tỉnh;

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả năm 2023 thực

hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế

hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang cho thấy

công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh được các cấp, các ngành quan

tâm triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả. Tuy nhiên vẫn còn các tồn tại, hạn

chế như: tiến độ thực hiện đầu tư, xây dựng các nhà máy xử lý rác còn chậm, đơn

thư, ý kiến cử tri trong hoạt động khu xử lý rác chưa đảm bảo gây ô nhiễm môi

trường, các điểm tồn lưu rác chưa đúng nơi quy định; cấp ủy, chính quyền một số

địa phương chưa quyết liệt trong công tác chỉ đạo hoạt động thu gom, phân loại,

xử lý rác thải…Để công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh được triển

khai đồng bộ, hiệu quả, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ trong năm 2024 và

thời gian tới, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tập trung cao để khắc phục các nội dung còn tồn tại, phấn đấu hoàn thành

các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 và các năm tiếp theo đã đề ra tại Kế hoạch số

278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh và chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm toàn diện

trong công tác thu gom, xử lý rác thải thuộc địa bàn quản lý.

- Nâng cao hiệu quả, quyết liệt hơn nữa trong công tác kiểm điểm, phê bình

để đi vào thực chất; đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-

UBND ngày 01/7/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của

UBND tỉnh phê duyệt Đề án tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ

thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2021-2025 đảm bảo đi vào thực chất, hiệu quả.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phố biến và triển khai thực hiện các

2

quy định pháp luật hiện hành về bảo vệ môi trường, các quy định, Đề án của tỉnh

về thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tạo sự chuyển biến tích cực về nhận

thức, ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân; triển khai

thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại nguồn trên địa bàn toàn

huyện, thị xã, thành phố chậm nhất trước ngày 31/12/2024.

- Tiếp tục duy trì thường xuyên phát động ra quân vệ sinh môi trường, thu

gom, vận chuyển, xử lý triệt để rác thải phát sinh. Đẩy mạnh công tác kiểm tra

hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại các xã, phường, thị trấn, đảm

bảo không còn phát sinh các điểm tồn lưu rác thải không đúng quy định, kiểm

điểm trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, địa phương thực hiện không

tốt, không đảm bảo tiến độ đề ra.

- UBND thành phố Bắc Giang phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành đôn đốc,

hướng dẫn nhà đầu tư hoàn thành phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường,

báo cáo nghiên cứu khả thi và cấp giấy phép xây dựng dự án Nhà máy rác và phát

điện thành phố Bắc Giang xong trong quý I/2024; tổ chức khởi công xây dựng

nhà máy trong tháng 4/2024.

- UBND huyện Hiệp Hòa phối hợp chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư,

các cơ quan và nhà đầu tư hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh chấp thuận chủ

trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư thực hiện dự án Xây dựng nhà máy

xử lý chất thải rắn, huyện Hiệp Hòa xong trong tháng 02/2024; hoàn thành phê

duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường, báo cáo nghiên cứu khả thi và cấp

giấy phép xây dựng dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn, huyện Hiệp Hòa xong

trước ngày 15/4/2024; tổ chức khởi công xây dựng nhà máy trước ngày 30/4/2024.

- UBND thị xã Việt Yên, UBND huyện Yên Dũng tập trung hoàn thiện thủ

tục cho thuê cơ sở hạ tầng đối với khu xử lý rác thải tại xã Thượng Lan, thị xã

Việt Yên, khu xử lý rác thải tại thị trấn Nham Biền, huyện Yên Dũng trong quý

I/2024.

- UBND huyện Tân Yên thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và

UBND thị trấn Nhã Nam cập nhật, nắm chắc tình hình, diễn biến vụ việc, có giải

pháp đấu tranh nhằm đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện tốt công tác quản lý nhà

nước về môi trường trên địa bàn huyện.

- UBND huyện Lạng Giang, Lục Nam hoàn thành xử lý rác thải tồn lưu tại

khu xử lý thị trấn Vôi, huyện Lạng Giang và khu xử lý thị trấn Đồi Ngô, huyện

Lục Nam xong trong quý I/2024.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, Kết luận

số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các kế hoạch, quy định, đề án của

UBND tỉnh, nội dung chỉ đạo nêu trên đối với các huyện, thành phố; theo dõi tiến

độ triển khai thực hiện của các huyện, thành phố; kịp thời báo cáo, tham mưu, đề

xuất Chủ tịch UBND tỉnh biện pháp chỉ đạo.

- Hằng tháng tiếp tục tổ chức hội nghị giao ban kiểm điểm tiến độ thực hiện

thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh đối với UBND các huyện, thị xã, thành

3

phố; hằng quý (trước ngày 25 của tháng cuối quý) tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh

tổ chức kiểm điểm, tiến độ thực hiện đối với các sở, ngành, cơ quan liên quan và

UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức rà soát, thống kê, tổng hợp điều chỉnh Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý

rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2024 - 2030, trình UBND

tỉnh phê duyệt trong tháng 5/2024; nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh lựa chọn

phương thức ký hợp đồng dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt đối với Nhà máy

rác và phát điện thành phố Bắc Giang, xong trong quý I/2024.

- Tích cực phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức kiểm tra, giám

sát việc thực hiện Đề án đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, làm theo

phong trào; thường xuyên phối hợp, hỗ trợ Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp trên địa

bàn tỉnh trong công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn cán bộ, hội viên, người

dân thực hiện phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt theo quy định.

- Chủ động phối hợp, hướng dẫn các địa phương và kịp thời tháo gỡ những

khó khăn, vướng mắc trong công tác thu gom, xử lý rác thải và các nội dung có

liên quan thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

3. Sở Tài chính

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các huyện, thị xã, thành phố trong

công tác thu và quản lý tiền thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải;

 - Kiểm tra, đánh giá việc phân bổ, hạch toán kinh phí hỗ trợ từ ngân sách

cấp tỉnh theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đối với hoạt động

thu gom, xử lý rác thải tại các huyện trong quý II/2024;

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh hướng dẫn các huyện, thị xã, thành

phố bố trí kinh phí, thực hiện các trình tự, thủ tục hỗ trợ các nội dung thực hiện

Đề án tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân

loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-

2025 theo quy định.

4. Công an tỉnh: Thường xuyên chỉ đạo các phòng chuyên môn công an tỉnh,

lực lượng công an cơ sở  tăng cường hoạt động tuần tra, đấu tranh ngăn ngừa các

hành vi xả thải, đốt rác thải, đổ, chôn lấp chất thải không đúng quy định, kịp thời

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

5. Các sở, cơ quan có liên quan: Căn cứ chức năng quản lý nhà nước được

phân công chủ động phối hợp với các địa phương trong triển khai thực hiện các

nhiệm vụ, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc thuộc lĩnh vực quản lý

theo quy định; kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết các nội

dung vượt thẩm quyền. Tích cực phối hợp, hỗ trợ, hướng dẫn Hội Liên hiệp Phụ

nữ tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, vận động, hướng

dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy

định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tỉnh

4

- Tăng cường tuyên truyền, triển khai phổ biến sâu rộng các quan điểm chỉ

đạo và thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Chỉ thị số 17-

CT/TU, Kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các kế hoạch, quy

định, đề án của UBND tỉnh tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực của Nhân dân

đối với hoạt động thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh; tích cực phối hợp với

các địa phương, sở, ngành trong quá trình giải quyết những khó khăn, vướng mắc

đối với công tác đầu tư, lắp đặt lò đốt rác thải và triển khai thực hiện các dự án

nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh nêu cao vai trò cơ quan chủ trì triển khai thực

hiện Đề án 1553 để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 và các nhiệm

vụ trong thời gian tới đã đề ra góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ,

hội viên và người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về bảo vệ môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Bảo vệ môi trường;

- Văn phòng UBND tỉnh:

   + LĐVP (CVP, PCVP-PT), TH, KTN;

   + Lưu: VT, KTN Việt Anh

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-02-06T11:29:17+0700

		2024-02-06T14:05:36+0700

		2024-02-06T14:05:50+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-06T14:06:16+0700